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Om dette kapitel. 
 
Dette er et foreløbigt udkast til et nyt kapitel om at arbejde med Solar Plexus ð 
nærmere betegnet med det jeg kalder óDen negative Spiraló og dens tilstande. Det 
er en forsættelse af et tidligere kapitel óN¬r Solar Plexus virkelig lideró som er at 
finde på www.heart-gallery.dk og i min bog óHjertet og Solar Plexusó. 
Kapitlet er ikke færdigt endnu, men indeholder mange nye erkendelser, som jeg 
ønsker at give videre. Det vil blive opdateret løbende i den kommende tid indtil det 
er helt færdigt. 
Kapitlet vil blive en del af min nye bog ð som vil være en efterfølger til óHjertet og 
Solar Plexusó. 
 
Jes Dietrich, November 2011 
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1. Indledning. 
 
 
óMenneskeheden befinder sig i overgangen mellem Solar Plexus og 
Hjerte udviklings perioderne. Kendetegnet for indtrædelsen af Hjerte 
udviklings perioden er en forøget indstrømning af bevidste 
Hjerteenergier  (behandlet i et separat kapitel) der inducerer skabelsen 
af nye strukturer i det ubevidste - óDen eksistentielle ensomhedó 
(EE) samt den afledte óNegative spiraló. Den Negative Spiral 
repræsenterer en hel ny måde at reagerer på mangel på bevidst Hjertet 
kontakt ð og man kan sige at hele denne komplekse óstrukturó, 
EE og Den negative spiral, i den grad varsler at vi er trådt ind i en 
ny fase af vores udvikling, en fase hvor Hjertet nu er den styrende 
energi ð og vores mål ð og hvor EE/Spiralen nok skal sørge for at 
mangel på Hjertekontakt ikke mere kan accepteres!ó 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 1. Solar Plexus udviklingsperioden er den periode hvor Den eksistentielle 
ensomhed (EE) og Den negative spiral spiller en afgørende rolle i skabelsen af et 
stærkt Solar Plexus ego til at drive os fremad mod bevidst kontakt med Hjertet. Den 
første indstrømning af ubevidste Hjerteenergier starter udviklingen af EE/spiralen, 
mens den første bevidste indstrømning starter afviklingen af disse strukturer 
(Energiernes rolle i udviklingsfaserne bliver beskrevet i et andet kapitel). Se figuren i 
stort format HER. 

 
I dette kapitel vil jeg komme nærmere ind på hvad der sker når Solar 
plexus kommer under indflydelse af det ubevidste - og altså i kontakt 
med det jeg kalder Den ónegativeó spiral. Alle mennesker indeholder 
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denne spiral, denne ubevidste energi, og som man óbevÞgeró sig ned 
igennem spiralen vil man møde dens forskellige tilstande, hvilket jeg 
vil komme nærmere ind på i dette kapitel.  
Jeg har kaldt det óden negative spiraló fordi et af manifesterne for 
kontakten med den er at vi bliver negative i vores tankegang og 
holdning til livet ð og det er en negativitet som antager forskellige 
grader som vi skal se senere. Men spiralen er ikke negativ i den 
forstand at jeg mener at den ikke tjener et godt formål. Den er en 
naturlig del af os, og er derfor en naturlig del af vores udvikling. Den 
er en af de mange õingredienserõ der tilsammen leder os fremad p¬ 
vores vej. Den negative spiral er dybest set affødt ud af sin kerne 
(beskrevet forneden) som er selve grundenergien i hele Solar Plexus. 
Spiralen indeholder forskellige tilstande. Jeg vil her fokusere på 3 
forskellige tilstande, ónegativ viljes dominansó, óikke-vÞrenó og óvakuumó. 
Det er tilstande som eksisterer i os alle, og de repræsenterer helt 
bogstaveligt 3 forskellige verdener med hver deres love, med hver 
deres interaktion med omverdenen, og i den grad med hver deres 
specifikke krav til terapeutiske metoder (når man skal ud af dem igen).  
Det er derfor vigtigt at blive klar over disse tilstande ð både for at 
blive bedre til at opdage dem og til at vide hvilke metoder der vil 
afhjælpe din tilstand ð men også for at blive bedre til at kunne indse 
(gennem forståelse og medfølelse) hvad det er for en hjælp andre 
mennesker har brug for når de møder disse tilstande. Indsigt i 
tilstandene i den negative spiral gør dig derfor bedre i stand til at 
hjælpe både dig selv og dine medmennesker. 
Jo mere man bevæger sig nedad i den negative spiral, jo mere vil man 
nærme sig kernen i det ubevidste ð der hvor den energi kommer fra 
som er så afgørende for hvordan hele psyken (og Solar Plexus) 
fungerer. I denne kerne af Solar Plexus eksisterer det jeg har valgt at 
kalde õden eksistentielle ensomheds følelseõ (EE).  
I forhold til denne kerne gælder en meget simpel regel -  at alt hvad 
Solar Plexus foretager sig handler om at reducere vores kontakt til denne 
følelse. Således bliver hændelser/oplevelser/egenskaber/sider af os selv 
som øger denne kontakt forvist til det ubevidste (fortrængt, og bliver 
til komplekser), mens det som reducerer den forbliver i bevidstheden 
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(og kan f.eks blive til ópositiveó evner/talenter). 
 
Så vigtig er denne indre kerne af ensomhed altså, at kontakten til den 
er en helt afgørende faktor for hvad der befinder sig i både det 
bevidste og det ubevidste ð og derved for hele vores personligheds 
struktur! (Jeg har skrevet om ensomhedsfßlelsen i bogen óHjertet og 
Solar Plexusó og endvidere kan du læse om den HER). 
 

 
Figur 2. Den eksistentielle ensomhed. I kernen af Solar Plexus finder vi den 
eksistentielle ensomhedsfølelse. Alt hvad du gßr (ôi Solar Plexusõ) handler om at 
mindske din kontakt til netop denne følelse. De evner/talenter/oplevelser som 
medfører (når du er i kontakt med dem) en forøget kontakt med ensomhedsfølelsen 
bliver fortrængt til det ubevidste og bliver til det som vi kalder Komplekser, mens 
de evner/talenter/oplevelser som mindsker denne kontakt og forøger 
Hjertekontakten bliver til õstrukturerõ i vores bevidsthed som vi ßnsker at bevare en 
bevidst kontakt til. 

 
Når man bevæger sig ned igennem den negative spiral mod den 
õeksistentielle ensomhedsfßlelseõ går man igennem flere stadier ð som 
vi her kan kalde forskellige sindstilstande. I disse tilstande ændres din 

http://www.heart-gallery.dk/hjertebibliotek/artikler/hjertet_og_solarplexus.pdf
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oplevelse af livet og dig selv ð og derfor hele din tilgang til livet.  
 
 

Spiralen er vores nye måde 
at reagere på manglende Hjertekontakt 

Og kraften bag skabelsen af den 
er Hjertet selv 

 
 
Spiralen repræsenterer i virkeligheden vores reaktion på den indre 
eksistentielle ensomhed (EE) ð og denne måde at reagerer på blev 
skabt da Hjerteenergierne begyndte at nå os med intensiveret kraft (se 
evt. appendix 1) der illustrerer hvornår Hjerte energierne nåede os 
med fornyet kraft og blandt andet óskabteó den eksistentielle 
ensomhed. Det vil yderligere blive beskrevet i et separat kapitel). 
Hjerteenergierne forandrede EE fra at være blot en naturlig del af 
vores væsen, der ikke igangsatte nogen synderlig stærk reaktion ð til at 
blive oplevet som dybt uforenelig med den forstærkede lyst til bevidst 
hjertekontakt, som kom med de forøgede Hjerteenergier.  
Grunden til at reaktionen er så stærk på EE, er at EE er det sted i 
Solar Plexus hvor den bevidste forbindelse til Hjertet opleves som 
helt afskåret ð med den konsekvens at det i EE-kernen vitterlig 
opleves som om at alt det som Hjertet står for ikke eksisterer. Dette 
er naturligvis i dyb konflikt med det gennemtrængende behov for 
Hjertet. Og husk at denne dybe eksistentielle indre konflikt ikke bare 
er noget som du kun oplever når du er i direkte kontakt med EE. Nej 
den når dig i alle døgnets timer ð mere eller mindre. Der er ikke et 
sted i Solar Plexus hvor EEõs ringe i vandet ikke er at sporeé For de 
fleste mennesker gælder det derfor at denne konflikt er vores evige 
følgesvend ð og vores største udfordring! Men husk som sagt at den 
er en naturlig del af din udvikling ð og dybest set et altafgørende 
middel til at opnå bevidst Hjertekontakt! 
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Figur 3. Den negative spiral. Nedturen gennem den ónegativeó spiral g¬r igennem 
komplekser, og til en stadig større kontakt med den eksistentielle ensomhed. Den 
eksistentielle ensomhed har kontakt til alle komplekserne, men jo tættere 
komplekserne er på den eksistentielle ensomhed, jo større er kontakten. Som du 
bevæger dig ned igennem spiralen vil din metode til at blive smertefri ændre sig fra 
at være kompensatorisk til anti-kompensatorisk i de dybere lag, og du vil gennemleve 3 
tilstande: Tilstanden óNegativ viljes dominansó, óikke vÞrenó tilstanden og i de 
dybeste lag óVakuum tilstandenó. Rundt om det ubevidste ses ogs¬ den bevidste del 
af Solar Plexus med dets óstjerneó strukturer (se Figur 2 for forklaring af disse). 

 
Man kan altså sige at vi er gået fra en tilstand hvor det var naturligt at 
være alene i verden til en tilstand hvor det er fuldstændig uacceptabelt 
og meningsløst at føle sig alene og afskåret fra omverdenen (den 
fysiske og ikke-fysiske). Hjerte energierne har således med deres 
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indtog igangsat en helt ny måde at reagere på overfor EE, men også 
på denne måde faktisk startet en proces der peger mod Hjertet selv, hvilket 
vil blive indgående behandlet i et andet kapitel, men lad mig sige 
allerede her at set fra Hjertets ósynspunktó er EE (og den affßdte 
negative spiraló) et middel som Hjertet bruger for at motivere os til at 
starte en proces der skal lede til bevidstgørelse af Hjertet. 
 
Når du derfor kommer i kontakt med spiralen, da er du i 
virkeligheden i kontakt med det i dig som nu (efter Hjerte energiernes 
forøgede indtog af dit væsen) konstant reagerer på EE ð uanset om du 
er klar over det eller ej. 
 
 

Kontakt med spiralen sker altid 
på bekostning af integriteten af dit ego 

 
 
Typen af din reaktion på en kontakt med spiralen afhænger af hvor du 
er i spiralen. Det vil sige at i de forskellige tilstande reagerer du helt 
forskelligt. Men det som dybest set afgør din reaktion er 2 ting: hvor 
tæt du er på EE (hvor stor den direkte EE-påvirkning af dig er) og i 
særdeleshed hvor intakt dit ego er. Begge ting ændrer sig drastisk ned 
gennem spiralen og er kausalt forbundne. Den oplevede EE-
ókraft/ energió er naturligvis tiltagende jo tættere på EE vi er, 
hvorimod integriteten af dit ego er tilsvarende aftagende (fordi EE 
kontakten óoplßseró egoet ð hvilket jeg kommer ind på senere).  Og 
med et ego som ikke er intakt, kombineret med en stærk påvirkning af 
EE, da er det svært at modstå at blive helt indhyllet af EE ð 
medfßrende at egoõet udsættes for yderligere opløsning (og således får 
den negative spiral en selvforstærkende energi der altid peger mod 
dets kerne).  
 
Det er sÞrligt n¬r du befinder dig i tilstandene óikke vÞrenó eller 
óvacuumó at du vil opleve at dit ego begynder at óoplßsesó. I samme 
takt som du bevæger dig ned igennem disse tilstande bliver du mere 
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og mere óEgo-lßsó og kan ende med helt at miste fornemmelsen for 
hvem du er! Hvordan dette opleves beskrives i de næste afsnit ð hvor 
vi tager på en tur ned igennem spiralens tilstande. 
 
 

2. På vej ned i spiralen ð de forskellige tilstande. 
En órejseó ned igennem spiralen er som en rejse gennem forskellige 
verdener! Og man kan ikke helt forestille sig dem før man står midt i 
dem. Når man kommer ind i spiralen opleves det som om der er en 
tyngdekraft inde i kernen af spiralen som konstant óhiveró i os og gßr 
at med mindre vi udøver aktiv modstand mod den, da vil vi blive 
trukket nærmere ind mod kernen.  
Dette er en meget karakteristisk oplevelse når man er i spiralen ð at 
den energi vi bruger til at få det bedre (dvs til at kæmpe imod óEE-
tyngde kraftenó) er en aktiv viljes energi (som skal holdes ved lige hele 
tiden), mens den energi der kommer fra spiral-kernen er en autonom 
vedvarende energi. Derved vil de positive ændringer (der gør at vi får 
det bedre), som kom til veje via vores aktive energi, kun blive 
opretholdt sålænge den aktive energi selv bliver opretholdt. Med 
andre ord, ændringerne til at få det bedre vil aldrig være irreversible 
varige ændringer, men snarere repræsentere ustabile reversible 
tilstande hvorfra man igen kan havne i de smertefulde tilstande man 
forsøgte at slippe væk fra. Dette udmønter sig blandt andet i at mange 
igen og igen havner i den situation hvor de blandt andet tvivler på om 
det nogensinde nytter nogeté  
Sådan kan det opleves det at være i spiralen, og en af grundene er at den 
bevidsthedsmæssige kontakt til det som er uden for spiralen bliver 
svagere og svagere som du bevæger dig nedad i den, idet du langsomt 
mister oplevelsen af den anden store óTyngekraftó i dit væsen ð 
kommende fra Hjertet. Denne ótyngdekraft er langt stÞrkere end 
spiralens tyngdekraft, men det oplever man ikke mens man er i 
spiralen. 
 
I dette kapitel vil jeg omtale 3 tilstande som er nogle af de vigtigste 
tilstande i spiralen. De adskiller sig fra hinanden på flere afgørende 
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punkter. I figur 4 er vist de karakteristika der knytter sig til hver af 
tilstandene og hvor den dominerende viljes-energi kommer fra (som 
vi er påvirket af i tilstanden, hvilket forklares forneden), hvilken 
metode man skal benytte sig af til at blive smertefri, samt hvad der er 
de vigtigste mål og største udfordringer ved hver af tilstandene. 
 

 
Figur 4. Kendetegn ved Spiralens tilstande.  
I tilstanden óNegativ viljes dominansó har man en mellem-god til god kontakt med 
verden og metoden til at blive smertefri er ved kompensationsmetoden. Kontakt 
med denne spiral-tilstand sker overvejende gennem komplekser og faren er at ens 
vilje undermineres med den vilje der indeholdes i komplekserne. Målet for terapi er 
at komme helt ud af tilstanden ved at bevidstgøre komplekserne og opnå større 
Hjertekontakt og evne til nærvær. I tilstanden óIkke vÞrenó er du under direkte 
indflydelse af endnu mere EE energi og er derfor negativ i en grad der forårsager at 
din metode til at blive smertefri nu er den anti-kompensatoriske metode samt at du 
nu overvejende har lukket af for verden/livet. Målet for terapi er her at du skal 
frigøres fra EE og få lysten til at ville interagere med verden gennem en styrkelse af 
egoet og fornemmelse for hvem du er som person. I tilstanden óVakuumó er dit 
ego blevet opløst og du har ingen kontakt til dig selv eller verden og oplever en 
slags bevidstløshed/følelsesløshed overfor dig selv og livet og er helt indhyllet af 
EE. Målet for terapi er her at genoprette Egoet og opnå en startende frigørelse fra 
EE. Kun dette kan føre til en opvågen til livet/dig selv. Se figuren i stort format 
HER. 

 
 
































































